
AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 
COMUNE DI CASTELCUCCO 

Provincia di Treviso 

Determinazione n. 7 

Registro Generale n. 99 

 

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 

N. 7 DEL 11-05-2021 

 
 

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIA S. LUCIA - SP150 CON REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE - CUP: B17H17004430008  CIG: 
868252564A 

 
 
CUP B17H17004430008 

CIG 868252564A 

 

PREMESSO che: 

 per il servizio in oggetto, il ruolo di responsabile unico del procedimento (R.U.P.), così come definito 
nell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato assunto dal sottoscritto, in possesso delle 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

 l’Amministrazione Comunale di Castelcucco aveva valutato opportuno procedere alla manutenzione 
straordinaria di Via Santa Lucia – SP 150 con realizzazione di un tratto di marciapiede per la messa in 
sicurezza della viabilità pedonale;  

 la Legge Regionale n. 2 del 24.01.2019, in vigore dal 30 gennaio 2019, ha istituito il nuovo Comune 
denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del 
Grappa della provincia di Treviso; 

PREMESSO che: 

 con Determinazione n. 63 del 07.05.2019 sono stati affidati i servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera in oggetto alla società 
di ingegneria G.&B. Progetti s.r.l., con studio tecnico in  Via Schiratti 53 a Pieve di Soligo (TV) CAP 
31053, P. IVA 03427170265; 

 i tecnici della società incaricata G.&B. Progetti s.r.l. hanno consegnato il progetto definitivo-esecutivo 
delle opere di manutenzione straordinaria di via S. Lucia - SP150 con realizzazione tratto di 
marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale con protocollo n. 3531 del 13.05.2019, 
conservato agli atti del Servizio Associato Lavori Pubblici, come successivamente integrato dai 
protocolli n. 8311 del 29.11.2019 (relazione paesaggistica), n. 793 del 04.02.2020 (integrazioni per aut. 
Provinciale), n. 4425 del 01.07.2020 (deposito strutture genio civile) n. del 3687 del 29.05.2020 
(rettifica al piano particellare di esproprio); 

 il RUP ha svolto l’attività di verifica prevista dall’ art. 26 del D.Lgs. 50/2016. L’esito positivo di tale 
verifica è stato assunto agli atti con protocollo n. 7214 in data 15.10.2020; 

 il quadro economico dell’opera ammonta a complessivi Euro 245.000,00 di cui Euro 190.205,62 per 
lavori e oneri per la sicurezza ed Euro 54.794,38 di somme a  disposizione; 

 il progetto definitivo-esecutivo delle opere di manutenzione straordinaria di via S. Lucia - SP150 con 
realizzazione tratto di marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale è stato approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale di Pieve del Grappa n. 59 del 21.10.2020; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 le opere appartengono alla categoria prevalente OG3 classifica prima; 

 l'opera in oggetto, il cui importo complessivo per lavori supera i 100.000,00 Euro, è inserita nel 
programma triennale delle opere pubbliche anni 2020-2022 e nell'elenco annuale dell’anno 2020, ai 
sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che: 

 il Comune di Castelcucco risulta assegnatario di un contributo di Euro 95.550,00 di cui al Decreto del 
Presidente della Provincia di Treviso n. 127 del 25.06.2019 con cui la Provincia di Treviso ha 
finanziato la concessione di contributi a favore delle Amministrazioni Comunali ricadenti nel territorio 
della Marca Trevigiana, interessate ad attuare a propria cura interventi di "manutenzione 
straordinaria" a favore della messa in sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità ed 
opere connesse alla loro funzionalità; 

 la quota restante, pari ad Euro 149.450,00, è finanziata con fondi propri del Comune; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 74 RG del 31.03.2021 con la quale in particolare si 
determinava:  

 di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di via S. Lucia - SP150 con 
realizzazione tratto di marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale - dell' importo a 
base di gara di Euro 190.205,62 di cui Euro 184.705,62 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 
5.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) della Legge di Conversione 120/2020,  con il criterio del  minor 
prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 
del Decreto Legislativo 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici; 

 di stabilire che alla procedura negoziata di cui al punto 1 fossero invitati i 5 (cinque) operatori 
economici individuati mediante sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica in data 19.12.2020 alle ore 
12:00 - data in seguito modificata con successivo avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio on line al 
n. 732 del 11.12.2020, nel quale veniva comunicato lo spostamento della data del sorteggio, 
fissandola per il giorno 18.12.2020 alle ore 10:00, come da verbale di selezione assunto al protocollo 
comunale al n. 9170 del 18.12.2020 e pubblicato con omissis all’Albo Pretorio on-line al n. 743 del 
18.12.2020 – tra le imprese che avevano prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura in oggetto, in possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici 
relativamente alle categorie dei lavori richiesti a seguito di avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Castelcucco al n. 692 del 19.11.2020; 

 di dare atto che la gara si sarebbe svolta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), all’interno dell’iniziativa LAVORI → LAVORI DI MANUTENZIONE → STRADALI, 
FERROVIARI E AEREI → OG3 e che il relativo contratto d’appalto sarebbe stato stipulato mediante 
scrittura privata in modalità elettronica all’interno della piattaforma MEPA medesima; 

 di dichiarare che la gara in oggetto sarebbe stata ritenuta valida ed efficace anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida; 

RICORDATO che la procedura negoziata è stata svolta sul portale MEPA mediante RDO n. 2776366 alla 
quale in data 31.03.2021 sono stati contemporaneamente invitati 5 (cinque) operatori economici; 

 

RICHIAMATO il verbale di gara prot. 2743 del 21.04.2021 con il quale si propone come aggiudicataria della 
procedura in oggetto la ditta  BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.; 

 

DATO ATTO che sono state espletate le verifiche dei requisiti morali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 alla 
ditta proposta per l’aggiudicazione tramite il sistema AVCpass dell’ANAC; 

 

DATO ATTO che la verifica dell’idoneità professionale, della capacità economico finanziaria e tecnica di cui 
all’ art. 83 del  D.Lgs. n. 50/2016  è avvenuta mediante verifica del possesso, in capo alla ditta proposta 
per l’aggiudicazione, dell’attestazione da parte degli appositi organismi di diritto privato autorizzati 
dall’ANAC (SOA – società organismi di autorizzazione); 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC regolare, relativo alla ditta proposta per l’aggiudicazione prot. 
INAIL_26132990 valido fino al 15.06.2021; 

 

DATO ATTO, altresì, che l'impresa suddetta risulta iscritta alla White List presso la Prefettura di Treviso a far 
data dal 07.03.2017, scaduta in data 06.03.2021 con aggiornamento in corso e di conseguenza non si 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall’ art. 67 del D. Lgs. 159/2011 o tentativi di infiltrazione mafiosa); 

RICORDATO che: 

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso 
obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” – CUP: B17H17004430008; 

 Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato il Codice Identificativo Gara per l’affidamento dei lavori, 
al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e ss. mm. – CIG: 868252564A; 

RICHIAMATI: 

 la Legge Regionale n. 2 del 24.01.2019, in vigore dal 30 gennaio 2019, “Istituzione del nuovo Comune 
denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del 
Grappa della provincia di Treviso”; 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 

 n. 6 del 25.02.202 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a Responsabile del servizio 
associato dell’area lavori pubblici dei Comuni di Castelcucco e Pieve del Grappa; 

 n. 2 del 25.02.2021, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di Responsabile 
del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del Grappa, Castelcucco 
e Pieve del Grappa; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 n. 48 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP per il periodo 2021-2023; 

 n. 49 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione - bilancio 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

 D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 

 Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 

parti ancora vigenti e ss. mm. ii.; 

 D.P.R: 327 del 8 giugno 2001, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità; 

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 

 art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 

aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment); 

 Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

 Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 

Comune di Castelcucco: 

 Statuto comunale; 

 Regolamento di contabilità; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che ha inserito nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter ed ha introdotto nuove disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il seguente atto di gara, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale: 

 verbale di gara prot. 2743 del 21.04.2021 con il quale si propone come aggiudicataria della 

procedura in oggetto la ditta BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - P. IVA 

04175780263; 

2. di aggiudicare, in esito della procedura esperita, i lavori di manutenzione straordinaria di via S. Lucia - 

SP150 con realizzazione tratto di marciapiede (opere in cat. OG3  class. 1^) - CIG 868252564A - CUP 

B17H17004430008 ai sensi dell’art. 32 comma 5 del del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) della Legge di Conversione 120/2020; 

    • alla ditta BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (P. IVA 04175780263) avente sede in via 

Meucci, 20/C 31044 - Montebelluna (TV), come da procedura di gara R.d.O. n. 2776366 svolta 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’interno del bando LAVORI DI 

MANUTENZIONE/STRADALI, FERROVIARI E AEREI/OG3; 

    • per il corrispettivo di Euro 156.050,51 inclusi Euro 5.500,00 di oneri per la sicurezza ed esclusa 

l’IVA con aliquota del 10% – che corrisponde ad uno sconto percentuale pari al 18,492% e 

complessivamente ad uno sconto di Euro 34.155,11 sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

3. di modificare nel modo seguente il quadro economico dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione 

e delle economie realizzate, per tenere conto dell’offerta presentata dall’impresa aggiudicataria della gara 

d’appalto di cui alla R.d.O. n. 2776366 all’interno della piattaforma MEPA: 

 

 P.DEFINITIVO-ESECUTIVO  
DGC  n.59/2020 

AGGIUDICAZIONE 
LAVORI 

A.1 Lavori a misura  €      155.789,32   €         125.617,51  

A.2 Lavori a corpo  €        28.916,30   €           24.933,00  

A Totale lavori soggetti a ribasso 
d'asta 

 €      184.705,62   €         150.550,51  

B Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

 €          5.500,00   €             5.500,00  

 Totale lavori  €      190.205,62   €         156.050,51  

D IVA 10 % sui lavori  €        19.020,56   €           15.605,05  

C Spese tecniche - onorari 
  
  

    

 C.1.1 Spese tecniche - Progettazione 
e CSP 

 €          7.440,00   €             7.440,00  

 C.1.2 Oneri previdenziali 4% 
progettazione 

 €             297,60   €                297,60  

 C.1.3 IVA 22% progettazione  €          1.702,27   €             1.702,27  

 C.2.1 Spese tecniche -Direzione dei 
lavori e CSE 

 €        12.560,00   €           12.560,00  

 C.2.2 Oneri previdenziali 4% 
direzione lavori 

 €             502,40   €                502,40  

 C.2.3 IVA 22% direzione lavori  €          2.873,73   €             2.873,73  



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

E IVA e oneri previd. su spese 
tecniche 

    

C+E Spese tecniche - totale  €        25.376,00   €           25.376,00  

F Accantonamento art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

 €          3.804,11   €             3.804,11  

G Spese per esproprio  €          6.008,00   €             6.008,00  

H Spese gara  €             225,00   €                225,00  

I Imprevisti e arrotondamenti  €             360,71   €                360,71  

E Economie da ribasso d'asta   €           37.570,62  

 Totale somme a disposizione  €        54.794,38   €           88.949,49  

TOTALE OPERA  €      245.000,00   €         245.000,00  

 

4. di dare atto che eventuali economie conseguenti all'appalto potranno essere reimpiegate 

nell'intervento su richiesta del Comune, previa approvazione da parte del competente ufficio 

provinciale, come stabilito dall’art. 3 della Convenzione tra la Provincia di Treviso e il Comune di 

Castelcucco; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intera opera, pari a Euro 245.000,00 è assicurata con i 

fondi del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, stanziati nel capitolo n. 3473, codice di bilancio 

10.05-2.02.01.09.012; 

6. di procedere al seguente impegno di spesa a favore dell’impresa aggiudicataria di cui al punto 3, sul 

seguente capitolo di bilancio che ha la dovuta disponibilità: 

IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO MISSIONE 

Euro 89.117,08 3473 200 10.05-2.02.01.09.012 

Euro 82.538,48 3473 264 10.05-2.02.01.09.012 

 

7. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è B17H17004430008 e che il Codice 

Identificativo Gara (CIG) della presente procedura d’appalto è: 868252564A; 

8. di dare atto che sono state espletate le verifiche dei requisiti morali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

alla ditta aggiudicataria tramite il sistema AVCpass dell’ANAC; 

9. di dare atto che l'impresa suddetta risulta iscritta alla White List presso la Prefettura di Treviso a far 

data dal 07.03.2017, scaduta in data 06.03.2021 con aggiornamento in corso e di conseguenza non si 

trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall’ art. 67 del D. Lgs. 159/2011 o tentativi di infiltrazione mafiosa); 

10. di dare atto che la verifica dell’idoneità professionale, della capacità economico finanziaria e tecnica di 

cui all’ art. 83 del  D.Lgs. n. 50/2016  è avvenuta mediante verifica del possesso, in capo alla ditta 

proposta per l’aggiudicazione, dell’attestazione da parte degli appositi organismi di diritto privato 

autorizzati dall’ANAC (SOA – società organismi di autorizzazione); 

11. di dare atto che inoltre è stato acquisito il DURC regolare, relativo alla ditta proposta per 

l’aggiudicazione, prot. INAIL_26132990 valido fino al 15.06.2021; 

12. di dare atto che la ditta incaricata dovrà apporre sul cartello di cantiere la dicitura “Lavori cofinanziati 

dalla Amministrazione Provinciale di Treviso” con l'indicazione degli estremi del provvedimento di 

concessione del contributo il relativo importo ed il logo, come stabilito all’art. 8 della Convenzione tra la 

Provincia di Treviso e il Comune di Castelcucco; 

13. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’articolo 6bis della 

Legge n. 241 del 07.08.1990, agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e all’articolo 42 del 

Codice dei Contratti; 

14. di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 7 del 11-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

15. di dare atto che la presente determinazione è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016;   

16. di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

17. di pubblicare copia del presente atto: 

– sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi 
del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

– nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Andrea Petrecca) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

Provincia di Treviso 

       

COMUNE DI CASTELCUCCO 

Provincia di Treviso 

Servizio Associato Lavori Pubblici  
Sede operativa: Comune di Pieve del Grappa 

Sede operativa:  Via IV Novembre 31 - 31017 Pieve del Grappa (TV) - loc. Crespano 
Tel. 0423 539321 – 325   mail: lavoripubblici@comune.pievedelgrappa.tv.it 

PEC: comune.castelcucco.tv@pecveneto.it 
 
 

VERBALE DI GARA RDO MEPA n. 2776366 

 PROCEDURA NEGOZIATA 

 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA S. LUCIA - SP150  

CON REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE  
 

COMUNICAZIONE AMMESSI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
CUP: B17H17004430008 

CIG: 868252564A 
 
 

Premesso che il sottoscritto, in possesso dei necessari requisiti, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento o RUP per l’opera in esame ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

in esecuzione della determinazione n. 74 RG del 31.03.2021 con la quale è stato disposto l’avvio della 

procedura in oggetto e quindi della RDO n. 2776366 sul portale MEPA; 

In data 20.04.2021, in seduta pubblica telematica, si procede all’avvio dell’espletamento della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge di 

Conversione 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, per l’affidamento dei 

lavori di: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA S. LUCIA - SP150 CON REALIZZAZIONE TRATTO DI 

MARCIAPIEDE - CUP: B17H17004430008, CIG: 868252564A, dell' importo a base di gara di Euro 

190.205,62 di cui Euro 184.705,62 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 5.500,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) 

della Legge di Conversione 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, con il 

criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli 

oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 3 della Legge di Conversione n. 120/2020, determinato mediante offerta a prezzi unitari, 

previa consultazione di cinque operatori economici; 

A seguito del procedimento di selezione del RUP (verbale di selezione assunto al protocollo comunale al n. 

9170 del 18.12.2020), in data 31.03.2021 sono state invitate a presentare offerta entro le ore 18:00 del 

19.04.2021 le seguenti imprese:  

Denominazione P. IVA 

DOLOMITI STRADE S.R.L. 04465460261 



 

BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 04175780263 

IMPRESA TASCA S.R.L. 03863740241 

EREGA SCAVI S.R.L. 03696020266 

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00681300224 

 

La procedura di gara in oggetto si svolge interamente sul portale MEPA, tramite RDO n. 2776366. IL RUP dà 

atto che entro la scadenza fissata risultano pervenute offerte telematiche dai seguenti operatori economici: 

 Denominazione P. IVA 

1 DOLOMITI STRADE S.R.L. 04465460261 

2 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 04175780263 

3 EREGA SCAVI S.R.L. 03696020266 

4 GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00681300224 

 

La seduta prosegue con l’apertura delle buste telematiche relative alla documentazione amministrativa e con 

la verifica della presenza di tutta la documentazione, così come prescritta dalla lettera di invito, prendendo 

atto della completezza della stessa.  

Il sottoscritto RUP controlla tutta la documentazione amministrativa ricevuta, verificando anche la validità 

della firma digitale apposta con la presenza dell’icona di colore verde che indica che il documento caricato 

ha superato tutti i controlli del MEPA, rilevando che: 

 la documentazione amministrativa della ditta EREGA SCAVI S.R.L. presenta la carenza di un 

elemento formale all’interno del DGUE, avendo omesso di compilare la Parte IV sezione α (alfa): 

INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE. 

Quindi, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016  il RUP attiva il soccorso istruttorio nei confronti 

della ditta EREGA SCAVI S.R.L., assegnando al concorrente il termine del 23.04.2021 alle ore 12:00 per 

integrare il documento. In data 20.04.2021 il concorrente provvede all’integrazione e alla trasmissione via 

MEPA del DGUE correttamente compilato. 

Il RUP ammette pertanto tutti i concorrenti alla fase successiva.  

Non si procede all’estrazione del metodo per il calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 ai sensi del comma 3-bis del medesimo articolo, essendo le offerte ricevute inferiori a 5. 

Il RUP procede dunque immediatamente all’apertura delle buste telematiche relative all’offerta economica, 

con la verifica della presenza di tutta la documentazione, così come prescritta dalla lettera di invito, 

accedendo dunque all’esame della documentazione prodotta dai concorrenti. Visualizza quindi, a sistema, 

per tutti i concorrenti ammessi, i valori delle rispettive offerte economiche; apre per ogni concorrente le 

relative “schede” associate all’offerta economica verificando la validità della firma digitale apposta con la 

presenza dell’icona di colore verde che indica che il documento caricato ha superato tutti i controlli del MEPA 

nonché l’indicazione, per ogni offerta, dei Costi della Sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta 

dall’impresa, compresi nell’offerta. 



 

Il RUP rileva che nell’offerta prodotta dalla ditta Dolomiti Strade S.r.l. sul fac-simile di sistema riporta 

esclusivamente la percentuale di ribasso offerto mentre non riporta l'importo offerto per l'appalto (esclusi 

oneri non soggetti a ribasso) e i costi della manodopera, che tuttavia risultano entrambi chiaramente indicati 

in calce alla lista delle lavorazioni allegata e facente altrettanto parte dell’offerta economica.  

Constatata dunque la completezza e la regolarità delle offerte economiche, il RUP le approva tutte all’interno 

del portale MEPA. Successivamente procede con l’operazione “chiudi graduatoria e mostra classifica” come 

risultante dall’Allegato A) al presente verbale, che attesta la conclusione delle attività di valutazione. 

Il RUP dunque prende atto della classifica di gara elaborata dal MEPA di cui all’Allegato A al presente 

verbale (classifica della gara) e di seguito riportata: 

 

 CONCORRENTE VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA IN 

TERMINI DI RIBASSO PERCENTUALE 

1° BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 18,49164633% 

2° EREGA SCAVI S.R.L. 13,28200000% 

3° GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 11,51000000% 

4° DOLOMITI STRADE S.R.L. 11,50000000% 

 

Il RUP dichiara pertanto migliore offerente della procedura negoziata di cui trattasi, da proporre per 

l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la ditta BERGAMIN COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. . 

Castelcucco, 20.04.2021 

 

il Responsabile Unico del Procedimento 

arch. Andrea Petrecca 

   


